[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БУЗУЛУКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__22.05.2019__№ ___659-п___
г. Бузулук

	О внесении изменений в
постановление администрации
города Бузулука от 17.02.2016  № 295-п

На основании статей 7, 30, пункта 5 статьи 40, статьи 43 Устава города Бузулука:
1. Внести в постановление администрации города Бузулука от 17.02.2016 № 295-п «О создании Общественного совета по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства» следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 «Состав Общественного совета по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства» изложить в новой редакции согласно приложению №1.
1.2. Приложение № 2 «Положение об Общественном совете по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства» изложить в новой редакции согласно приложению     № 2.
2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации города Бузулука от 27.09.2016 №2123-п «О создании Совета при администрации города Бузулука по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов»;

- постановление администрации города Бузулука от 22.06.2017 №1187-п « О внесении изменений в постановление администрации города Бузулука от 27.09.2016 № 2123-п».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит опубликованию на правовом - интернет портале Бузулука БУЗУЛУК – ПРАВО.РФ и размещению на официальном сайте администрации города Бузулука www.бузулук.рф.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава   города                                                                                    С.А. Салмин

Разослано: в дело, главе города, правовому управлению администрации города Бузулука, членам Общественного совета, Управлению информационной политики администрации города Бузулука

Приложение №1

к постановлению администрации

города Бузулука

от «22»05.2019 № 659-п
                                                              Состав

Общественного совета по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства
	Председатель Общественного совета:

	Салмин Сергей Александрович
	- глава города;

	Заместитель председателя Общественного совета:

	Булыгина Наталья Константиновна
	- заместитель главы администрации города - начальник Управления экономического развития и торговли;

	Секретарь Общественного совета:

	Порохова Татьяна Николаевна
	- главный специалист отдела прогнозирования и анализа Управления экономического развития и торговли администрации города Бузулука.

	Члены Общественного совета:

	Аксанов Николай Анатольевич
	- директор МУП «ВКХ» ;

	Андерсон Александр Альбертович
	- генеральный директор ООО «Стрела» (по согласованию);

	Андреев Дмитрий Владимирович
	- генеральный директор ЗАО «ВБК», депутат городского Совета депутатов муниципального образования город Бузулук Оренбургской области V созыва (по согласованию);

	Влазнев Александр Александрович
	- директор ООО «Русь» (по согласованию);

	Кравцова Марина Геннадьевна
	- начальник Государственного учреждения – Управления  Пенсионного фонда РФ в городе Бузулуке Оренбургской области (межрайонного) (по согласованию);

	Калинина Ольга Александровна
	- региональный менеджер – начальник сектора продаж клиентам малого бизнеса № 8623/4 ПАО «Сбербанк России» (по согласованию);

	Коновалов Вадим Николаевич
	-генеральный директор ООО «СТС» (по согласованию)

	Прутовая Любовь Михайловна
	- начальник Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по Оренбургской области (по согласованию);

	Малахова Вера Александровна
	- главный специалист отдела имущественных отношений Управления имущественных отношений администрации города Бузулука ;

	Минеев Александр Владимирович
	-директор ООО «Реалит» (по согласованию);

	Моисеева Светлана Анатольевна
	- директор Бузулукского филиала Союза «Торгово-промышленная палата Оренбургской области»  (по согласованию);

	Сычева Наталья Николаевна
	- руководитель Бузулукского отделения СОАО «ВСК» (по согласованию);

	Толмачев Юрий Михайлович
	- генеральный директор ООО «Империя» (по согласованию);

	Яковлев Сергей Геннадьевич
	- председатель правления ассоциации индивидуальных предпринимателей, осуществляющих пассажирские перевозки «Альянс» (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Бузулука

от «22»05.2019 № 659-п
Положение
 об Общественном совете по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства
I.  Общие положения
1.1.  Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, порядок деятельности Общественного совета по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства (далее - Общественный Совет).
1.2. Общественный Совет является совещательным органом при главе  города, не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. Общественный Совет самостоятельно разрабатывает и утверждает регламент своей работы.

1.4. Положение об Общественном Совете и состав Общественного Совета утверждается постановлением администрации города Бузулука.

1.5. Общественный Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Оренбургской области, муниципальными нормативными правовыми актами  города Бузулука, а также настоящим Положением.
1.6. Общественный Совет в своей деятельности взаимодействует с органами местного самоуправления города Бузулука, органами уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), общественными организациями и иными организациями независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

1.7. Решения, принимаемые Общественным Советом, носят рекомендательный характер.

II. Основные задачи Общественного Совета
2. Основными задачами Общественного Совета являются:

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства в городе Бузулуке;
- участие в разработке  и реализации инвестиционных проектов и программ поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- повышение роли субъектов малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии города Бузулука;

- выявление и поддержка инициатив, направленных на создание благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности;

- содействие формированию положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, повышению доверия населения к малому и среднему предпринимательству, формированию предпринимательской культуры и этики деловых отношений;

- исследование и обобщение проблем субъектов малого и среднего предпринимательства, защита их законных прав и интересов в органах местного самоуправления;
- выявление приоритетных направлений малого и среднего бизнеса в городе Бузулуке и подготовка рекомендаций по их поддержке и развитию;
- рассмотрение инвестиционных проектов на предмет целесообразности их реализации на территории города Бузулука и возможности (необходимости) их софинансирования за счет средств Федерального бюджета, бюджета Оренбургской области, местного бюджета;

- рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации;

- создание условий для рационального размещения производительных сил на территории города Бузулука;
- рассмотрение проекта стратегического документа об инвестиционной деятельности на территории города Бузулука, анализ хода и реализации данного документа, подготовка предложений по его корректировке;

- рассмотрение вопросов содействия развитию конкуренции на территории города Бузулука;

- принятие решения о сопровождении инвестиционного проекта по принципу «одного окна»;

- определение формы сопровождения инвестиционного проекта по принципу «одного окна»;

- рассмотрение предложений по вопросам организационного, правового и методического совершенствования института оценки регулирующего воздействия (далее - ОРВ) на территории города Бузулука;

- рассмотрение предложений по налаживанию взаимодействия с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории города Бузулука;

- формирование предложений по проведению экспертизы действующих нормативно-правовых актов (далее - НПА);

- обсуждение проектов заключений о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных НПА и экспертизы муниципальных НПА;
-рассмотрение проектов докладов о функционировании антимонопольного комплаенса в отраслевых (функциональных) органах исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления муниципального образования город Бузулук Оренбургской области.

III. Основные функции Общественного Совета

3. Основными функциями Общественного Совета являются:

3.1. разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной деятельности на территории города Бузулука;
3.2. выявление, обобщение и прогнозирование проблем, препятствующих динамичному развитию бизнеса, выработка оптимальных путей решения;

3.3. обсуждение инвестиционных проектов и программ по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Бузулуке;
3.4. мониторинг условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Бузулука, защита их законных прав и интересов, подготовка предложений по устранению избыточных административных барьеров;

3.5. анализ деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города, разработка мер по ее развитию;
3.6. формирование позитивного общественного мнения о деятельности предпринимателей города Бузулука;
3.7. содействие привлечению предпринимателей к активному участию в реализации проектов и программ, направленных на развитие предпринимательства, в проводимых областных и городских мероприятиях;

3.8. разработка предложений по:

- выработке рекомендаций по уменьшению административных барьеров, в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной документации;

- оказанию содействия в создании необходимых условий для рационального размещения производительных сил на территории города Бузулука;

- размещению инвестиционных проектов потенциальных инвесторов на инвестиционных площадках города Бузулука;

-приоритетным направлениям развития города Бузулука и координации финансовых и инвестиционных ресурсов на наиболее важных направлениях;

-разработке единых требований к основным критериям инвестиционных проектов и механизмам увеличения объемов инвестиций в экономику города Бузулука, созданию благоприятного климата и развитой инвестиционной  инфраструктуры;

-инвестиционным проектам, реализуемым и предполагаемым к реализации на территории города Бузулука.
3.9. Рассмотрение проектов правовых актов, а также иных документов и информации, подготавливаемой в целях стимулирования развития конкуренции, в том числе:

- проекта перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в муниципальном образовании город Бузулук Оренбургской области;

- проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории муниципального образования город Бузулук Оренбургской области, информации о выполнении мероприятий, предусмотренных «дорожной картой»;

- иных проектов нормативных правовых актов муниципального образования город Бузулук Оренбургской области в части их возможного воздействия на состояние и развитие конкуренции;

-  результатов мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг города Бузулука.

3.10. Рассмотрение и утверждение ежегодного доклада о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ, услуг города Бузулука.

3.11. Рассмотрение  проектов докладов о функционировании антимонопольного комплаенса в отраслевых (функциональных) органах исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления муниципального образования город Бузулук Оренбургской области и выдача рекомендаций по итогам рассмотрения проектов докладов.
IV. Права Общественного Совета

4. Общественный Совет в целях осуществления возложенных на него функций имеет право:
- формировать при Общественном Совете постоянные и временные  комиссии и рабочие группы по направлениям деятельности  Общественного Совета;
- приглашать в установленном законом порядке на заседания Общественного Совета представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, представителей общественных, научных и других организаций, не входящих в состав Совета, обладающих компетенцией по рассматриваемым вопросам.
- предлагать приоритетные направления развития института ОРВ на территории города Бузулука;
- рассматривать предложения по развитию института ОРВ в муниципальном образовании город Бузулук Оренбургской области, поступившие от федеральных и региональных органов государственной власти, исполнительных органов государственной власти, деловой общественности, научно-исследовательских, общественных и иных организаций, а так же ассоциаций и союзов субъектов предпринимательской деятельности и вырабатывать рекомендации по их реализации;
- рассматривать предложения о включении НПА муниципального образования город Бузулук Оренбургской области в план проведения экспертизы, по вопросам оформления и  опубликования результатов ОРВ проектов НПА и экспертизы действующих НПА;
 - рассматривать заключения о проведении ОРВ и экспертизы муниципальных НПА;

- осуществлять информационное сопровождение своей работы в средствах массовой информации;

- обсуждать итоги функционирования института ОРВ в городе Бузулуке;

- формировать рекомендации, направленные на повышение качества проводимых процедур ОРВ и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов;
-рассматривать проекты докладов о функционировании антимонопольного комплаенса в отраслевых (функциональных) органах исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления муниципального образования город Бузулук Оренбургской области и выдавать по итогам рассмотрения проектов докладов рекомендации об утверждении проектов докладов или об устранении выявленных замечаний.

V. Состав и структура Общественного Совета
5.1. Общественный Совет формируется из представителей  органов местного самоуправления города Бузулука, инвесторов, представителей предпринимательских объединений и экспертов. Для участия в работе Общественного Совета в качестве экспертов приглашаются специалисты администрации города Бузулука как исполнительно – распорядительного органа местного самоуправления, представители организаций, осуществляющих независимую экспертизу инвестиционных проектов, представители субъектов инвестиционной деятельности, средств массовой информации и иных организаций, не входящих в состав Общественного Совета.
5.2. Общественный Совет состоит из: председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Общественного Совета.

5.3. Председателем Общественного Совета является  глава города.

5.4. Председатель Общественного Совета:

- осуществляет руководство работой Общественного Совета;

- дает поручения членам Общественного Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на его заседаниях;

- проводит заседания Общественного Совета;

- подписывает решения, протоколы и иные документы, исходящие от имени Общественного Совета.

В отсутствие председателя Общественного Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Общественного Совета.

5.5. Заместитель председателя Общественного Совета:

- выполняет поручения председателя Общественного Совета;

- осуществляет общий контроль за реализацией решений, принятых на заседаниях Общественного Совета.

5.6. Секретарь Общественного Совета:
- ведет делопроизводство Общественного Совета;

- извещает о дате и времени заседаний Общественного Совета;
- оформляет протоколы заседаний и подписывает их.

5.7. Состав Общественного Совета формируется на срок полномочий главы города.

VI. Организация деятельности Общественного Совета

6.1. Работой Общественного Совета руководит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Общественного Совета.
6.2. Дату, место, время, повестку заседания Общественного Совета определяет председатель Общественного Совета, а секретарь сообщает членам Общественного Совета данную информацию не позднее, чем за                       3 рабочих дня до даты заседания с одновременным направлением им материалов к заседанию.

6.3. Материалы направляются членам Общественного Совета по электронной почте. В случае, если материалы не могут быть направлены в электронном виде, членам Общественного Совета сообщается о возможности ознакомиться с материалами к заседанию Общественного Совета с указанием места, даты и времени для ознакомления.

6.4. Заседания Общественного Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
6.5. Заседание Общественного Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Общественного Совета.

6.6. Решения по выносимым вопросам принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Общественного Совета. В случае равенства голосов решающее значение имеет голос председательствующего на заседании Общественного Совета.

6.7. Заседания Общественного Совета протоколируются, протокол подписывается председателем Общественного Совета и секретарем Общественного Совета.
6.8. Копии протокола заседания Общественного Совета, направляются всем членам Общественного Совета в течение 7 календарных дней после даты проведения заседания Общественного Совета.

VII. Права и обязанности членов Общественного Совета
7.1. Члены Общественного Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.
7.2. Члены Общественного Совета принимают участие в заседаниях Общественного Совета и создаваемых им комиссий, рабочих групп лично без права замены.

7.3. Члены Общественного Совета вправе:

- вносить предложения в повестку дня заседания Общественного Совета и по порядку его ведения;

- выступать на заседаниях Общественного Совета, предлагать для постановки на голосование вопросы,  не входящие в повестку дня заседания Общественного Совета;

- вносить на рассмотрение во внеплановом порядке вопросы, требующие безотлагательного разрешения;
- получать информацию о деятельности Общественного Совета, в том числе о ходе выполнения его решений;
- получать и знакомиться с материалами, необходимыми для изучения рассматриваемых Общественным Советом вопросов и выполнения данных поручений;
- выйти из состава Общественного Совета на основании письменного заявления, поданного на имя председателя Общественного Совета.
7.4. Члены Общественного Совета обязаны:

- лично участвовать в заседаниях Общественного Совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;
- активно участвовать в подготовке и обсуждении рассматриваемых вопросов и принятии решений по ним;

- содействовать выполнению решений Общественного Совета;

- выполнять по поручению Общественного Совета, председателя Общественного Совета принятые решения, информировать председателя, заместителя председателя Общественного Совета о ходе их выполнения;
- соблюдать предусмотренный настоящим Положением порядок работы Общественного Совета.
VIII. Порядок прекращения деятельности Общественного Совета
8.1. Деятельность Общественного Совета прекращается на основании постановления администрации города Бузулука.